
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 196 Pág. 48104Viernes, 8 de octubre de 2021

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE TRANSPARENCIA, ORDENACIÓN  
DEL TERRITORIO Y ACCIÓN EXTERIOR

ORDEN TRA/1171/2021, de 30 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria 
de ayudas dirigidas a extranjeros residentes en Castilla y León para promover su 
integración laboral y en el sistema formativo en la Comunidad, facilitando los procesos de 
homologación, reconocimiento, declaración de equivalencia y convalidación de títulos y 
estudios extranjeros, para el año 2021.

Por Orden PRE/285/2018, de 2 de marzo, (publicada en el Boletín Oficial de Castilla 
y León n.º 54, de 16 de marzo) se aprobaron las bases reguladoras para la concesión 
de ayudas dirigidas a extranjeros residentes en Castilla y León para promover su 
integración laboral y en el sistema formativo en la Comunidad, facilitando los procesos de 
homologación, reconocimiento, declaración de equivalencia y convalidación de títulos y 
estudios extranjeros, modificada por Orden TRA/830/2020, de 9 de septiembre (publicada 
en el Boletín Oficial de Castilla y León, núm. 188, de 11 de septiembre).

Mediante Orden de 25 de mayo de 2021 de la Consejería de Transparencia, Ordenación 
del Territorio y Acción Exterior (extracto publicado en el Boletín Oficial de Castilla y León  
n.º 101, de 27 de mayo, Identif. BDNS: 565967), se convocaron ayudas dirigidas a 
extranjeros residentes en Castilla y León para promover su integración laboral y en el sistema 
formativo en la Comunidad, facilitando los procesos de homologación, reconocimiento, 
declaración de equivalencia y convalidación de títulos y estudios extranjeros, para 
el año 2021, con cargo a la aplicación presupuestaria 11.05.231B08.4802V.00 de los 
Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y León para 2021, aprobados por 
la Ley 2/2021, de 22 de febrero, por un importe de veinte mil euros (20.000 €).

El Decreto 20/2019, de 1 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica 
de la Consejería de Transparencia, Ordenación del Territorio y Acción Exterior, atribuye a 
ésta en su artículo 1.r) la competencia en materia de coordinación e impulso de la política 
de integración de inmigrantes. Asimismo, el artículo 9.h) del citado decreto dispone que 
corresponde a la Dirección General de Acción Exterior el impulso, gestión y coordinación 
de proyectos y medidas en materia de integración de inmigrantes.

La Dirección General de Acción Exterior ha instruido el procedimiento de 
conformidad con lo establecido en la base octava del Anexo de la Orden PRE/285/2018, 
de 2 de marzo, y en el apartado noveno de la orden de convocatoria, examinando las 
solicitudes presentadas por los interesados y realizando las actuaciones necesarias para 

CV: BOCYL-D-08102021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196 Pág. 48105Viernes, 8 de octubre de 2021

la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales se 
ha formulado la propuesta de resolución, atendiendo al orden de presentación de las 
solicitudes desde que el expediente estuvo completo y constatándose el cumplimiento por 
parte de los beneficiarios que se relacionan en el Anexo I, de los requisitos exigidos en 
la base segunda del Anexo de la Orden PRE/285/2018, de 2 de marzo, y en el apartado 
segundo de la orden de convocatoria, para resultar beneficiarios de estas ayudas.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado noveno.4 de la orden de convocatoria, 
la Dirección General de Acción Exterior a la vista del expediente, ha formulado propuesta 
de resolución que, debidamente motivada, contiene la relación de solicitantes para los que 
se propone la concesión de la ayuda y su cuantía, así como la relación de solicitantes para 
los que se propone la denegación de la ayuda, con indicación en su caso, de la causa 
que lo motivó, y ha elevado la propuesta de resolución al Consejero de Transparencia, 
Ordenación del Territorio y Acción Exterior, como órgano competente para resolver el 
procedimiento de conformidad con lo dispuesto en el apartado undécimo.1 de la orden de 
convocatoria.

En virtud de todo lo anteriormente expuesto, y de conformidad con lo establecido 
en el Decreto Legislativo 1/2009, de 18 de junio, por el que se aprueba el texto refundido 
de las normas vigentes sobre aportaciones económicas distintas a las subvenciones, la  
Ley 2/2006, de 3 de mayo, de la Hacienda y del Sector Público de la Comunidad de Castilla 
y León y las demás normas de derecho administrativo vigentes de general aplicación,

RESUELVO

Primero.– Ayudas concedidas.

Conceder ayudas a los solicitantes relacionados en el Anexo I por un importe total de 
catorce mil cuatrocientos ochenta y nueve euros (14.489,00 €) con cargo a la aplicación 
presupuestaria 11.05.231B08.4802V.00 de los Presupuestos Generales de la Comunidad 
de Castilla y León para 2021, aprobados por la Ley 2/2021, de 22 de febrero, y por las 
cuantías que se indican.

Segundo.– Solicitudes desistidas.

Tener por desistidas las solicitudes relacionadas en el Anexo II, por las causas que 
se indican.

Tercero.– Ayudas denegadas.

Denegar las ayudas a los solicitantes relacionados en el Anexo III, por las causas 
que se indican.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer con 
carácter previo y potestativo recurso de reposición ante el Consejero de Transparencia, 
Ordenación del Territorio y Acción Exterior en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León, conforme a lo 
dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas o, directamente, recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal 

CV: BOCYL-D-08102021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196 Pág. 48106Viernes, 8 de octubre de 2021

Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos meses contados desde el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León, en virtud de lo 
dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso Administrativa.

Valladolid, 30 de septiembre de 2021.

El Consejero de Transparencia,  
Ordenación del Territorio y Acción Exterior, 

Fdo.: Francisco Igea Arisqueta

CV: BOCYL-D-08102021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196 Pág. 48107Viernes, 8 de octubre de 2021

ANEXO I

AYUDAS CONCEDIDAS

N.I.F./
N.I.E. NOMBRE PRIMER  

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

HOMOLOGACIÓN  
SOLICITADA

CUANTÍA DE 
LA AYUDA 

CONCEDIDA

****8643* MARION HELENE 
 MADELEINE SAUNIER Bachillerato lengua 

extranjera 198,00 €

****0414* DAIRO CASTELEIRO VIERA Título universitario 161,00 €

****5223* GEANINA ARGINT Módulo nivel no universitario 
lengua extranjera 174,00 €

****9040* LUIS SANTIAGO RAVOTTI Bachillerato 48,00 €

****2871* DIANA FERNANDA PÉREZ PÉREZ Título universitario 161,00 €

****5837* ANDERSON HERNAN CHICO CARRERA Bachillerato 48,00 €

****8755* FREDDY ERNESTO SÁNCHEZ VÁSQUEZ Título superior 
formación profesional 48,00 €

****6715* YOANKA GONZALEZ CALZADO Título universitario 161,00 €

***4685** PAOLA JENIREE RIERA ÁLVAREZ Título universitario 161,00 €

****2925* ANASTASIA SIDORCHUK Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

****4137* ISABEL LOPERA ARBELAEZ Título universitario 161,00 €

***6194** DAYLIN CARIDAD GONZALEZ FERNÁNDEZ Título universitario 161,00 €

****9882* ANICA MANOILOV Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****3344* NATHALY TRINIDAD HERNÁNDEZ Título universitario 161,00 €

****0502* REDA DOUKKALI ESO 150,00 €

****0603* THEO RHEINGANTZ MACHADO Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****2479* VLADYSLAVA TVERDOKHLIB Máster lengua extranjera 311,00 €

****6826* CLARIBEL NOVA SANTOS Bachillerato 48,00 €

***1233** JULIA YELITZA ALVAREZ ALFONZO Bachillerato 48,00 €

***1246** ALEJANDRA PÉREZ ÁLVAREZ Bachillerato 48,00 €

****1647* YANNETH FERNANDA YÁNEZ PÉREZ Título universitario 161,00 €

****4434* IMANE EL GHIOUAN Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

***3747** ANA MARÍA TORRES LIMA Título universitario 161,00 €

****9779* SVITLANA ZINCHENKO Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

****2270* PAOLA ANDREA ARISTIZABAL SILVA Bachillerato 48,00 €

***9825** VÍCTOR MIGUEL GARCÍA JIMÉNEZ Título universitario 161,00 €

CV: BOCYL-D-08102021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196 Pág. 48108Viernes, 8 de octubre de 2021

N.I.F./
N.I.E. NOMBRE PRIMER  

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

HOMOLOGACIÓN  
SOLICITADA

CUANTÍA DE 
LA AYUDA 

CONCEDIDA

****8516* VITALII ZINCHENKO Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

****5229* ELIANA KATERINE CALDERÓN CASTELLANOS Título universitario 161,00 €

****6446* ANNIE SUSAN USUGA GUEVARA Bachillerato 48,00 €

****5330* YULI KATHERINE PEÑA OLARTE Título universitario 161,00 €

****0239* BRAHIM AKRIM Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

****6802* ELSA MEJIAS MORALES Título universitario 161,00 €

****3631* DANIELA BURBANO HERRERA Título universitario 161,00 €

****2052* NEEMIAS ADRIAN TIZNADO PACAS Bachillerato 48,00 €

****9453* MARISLEY GUEVARA FERNÁNDEZ Título universitario 161,00 €

****4248* VALERIA RAMÍREZ HOLGUÍN Título universitario 161,00 €

****6601* MELVIN ALEXANDER MARQUEZ RODRÍGUEZ Bachillerato 48,00 €

****1718* CAROL ANDREA DUARTE HIGUERA Título universitario 161,00 €

****6009* EMILY SOLSIRÉ SPIRITTO LOZADA Título universitario 48,00 €

****0663* SONIA ELIZABETH RAMOS MEDINA Título universitario 161,00 €

****2956* AUDREY NOEMÍ GARCÍA ALMONTE Bachillerato 48,00 €

***2209** ROSELIS ALTAGRACIA LIRIANO JIMÉNEZ Bachillerato 48,00 €

***7362** JEREMIS MANUEL GONZÁLEZ USUGA Bachillerato 48,00 €

****9729* OLHA KATONII Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****9756* NIKOLA KOVALENKO Bachillerato 48,00 €

****1796* AMBAR LARIMAR MORA VALDEZ Título universitario 161,00 €

****5854* ANA BELÉN CHODIL CARCAMO Bachillerato 48,00 €

****6714* WILSON ALEXANDER BARRETO GONZÁLEZ Bachillerato 48,00 €

****4531* IVÁN ENRIQUE NÚÑEZ CAMPOS Bachillerato 48,00 €

****5422* ÁNGELA ROCÍO CASTAÑEDA RODRÍGUEZ Bachillerato 48,00 €

****5428* EDUAR SCHNEIDER MONTAÑA OSMA Bachillerato 48,00 €

***8126** RICARDO ADOLFO RODRÍGUEZ PALENZUELA Título universitario 161,00 €

****3683* BLESSING JOSÉ RIVAS ROA Bachillerato 48,00 €

****9788* HEFRITTS ALBERTO ROJAS FIGUEROA Bachillerato 48,00 €

****3397* CINDY CAROLINA CARO RIVERA Título universitario 161,00 €

***4708** PRISCILA CHINARRO BARBOSA Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****8563* JOHN JAIRO GALLEGO PARRA Técnico formación 
profesional 48,00 €

CV: BOCYL-D-08102021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196 Pág. 48109Viernes, 8 de octubre de 2021

N.I.F./
N.I.E. NOMBRE PRIMER  

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

HOMOLOGACIÓN  
SOLICITADA

CUANTÍA DE 
LA AYUDA 

CONCEDIDA

****3709* REBECA MARÍA GONZÁLEZ DE DIMAGGIO Título universitario 161,00 €

****8446* DIANA CAROLINA BRAVO REVELO Técnico formación 
profesional 48,00 €

****2732* JULIO CÉSAR PABÓN TRUJILLO Título universitario 161,00 €

****0691* DIANA MARCELA GIRALDO ACOSTA Título universitario 161,00 €

****0383* DELCRIS JANETH GEDLER RODRÍGUEZ Título universitario 161,00 €

****8881* CARLOS ENRIQUE GUZMÁN MACERO Título universitario 161,00 €

****3107* MARÍA MICAELA SEGURO LUGO Bachillerato 48,00 €

****2544* FABIOLA PATRICIA SOTELDO SILVA Título universitario 161,00 €

****4346* KATERIN ANDREA CHIA MARTÍNEZ Título universitario 161,00 €

****4850* SIHAM EL IDRISSI Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

****6006* ERIK BRANDON BENÍTEZ RAMÍREZ Título universitario 161,00 €

****1858* GÉNESIS ÁLVAREZ VELÁZQUEZ Título universitario 161,00 €

****7111* NATALIA MABEL DOMÍNGUEZ ROLÓN Bachillerato 48,00 €

****9873* ANA KATHERINE MEDINA MONTAÑEZ Bachillerato 48,00 €

****9696* MAYRA ALEXANDRA ARNEDO VALDÉS Bachillerato 48,00 €

***8764** ISABEL DURÁN DURÁN Bachillerato 48,00 €

****6070* ZULMA YAMILETH VENTURA ALVARADO Bachillerato 48,00 €

****5617* IVÁN DE MARTINO Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****0562* MARGARITA TOVAR TORREALBA Título universitario 161,00 €

****0084* HIBETH CAROLINA SALAMANCA BECERRA Título universitario 161,00 €

****6346* LUCIE LACOSTE Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****5218* MOUNIA OULALITE Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

***8551** PAULETTE CECILE SILVA BEAUREGARD Título universitario 161,00 €

****8416* NOURA MAHZOUM Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

****9312* LAURA MILDRED HENRY TORRES Título universitario 161,00 €

****4966* DIEGO ARMANDO OSPINA DELGADO Título universitario 161,00 €

****2902* DIEGO DE JESÚS FLORES PALACIOS Bachillerato 48,00 €

****8288* TATIANE MACEDO POLLI Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****2557* ANA MARÍA GUIÑÁN MEDINA Título universitario 161,00 €

****3722* EDUARDO YNDIGOYEN PLAZA Título universitario 161,00 €

CV: BOCYL-D-08102021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196 Pág. 48110Viernes, 8 de octubre de 2021

N.I.F./
N.I.E. NOMBRE PRIMER  

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO

HOMOLOGACIÓN  
SOLICITADA

CUANTÍA DE 
LA AYUDA 

CONCEDIDA

****2121* LUISA TOLLENDAL PRUDENTE Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****9525* MARJORIE MASSIEL MAVARES MARQUEZ Título universitario 161,00 €

****5734* ALFREDO DE LA CRUZ MOLINA Bachillerato 48,00 €

****7396* WILLIAM ALBERTO CHÁVEZ RIVERA Título universitario 161,00 €

****3957* NOLKALI SANCHEZ FIGUEROA Título universitario 161,00 €

****6077* CARMEN DEL PILAR HOLGUÍN FUERTES Título universitario 161,00 €

****5836* RUTA KRONBERGA Título universitario L. 
extranjera 311,00 €

****3245* ANTONINA BRONNIKOVA Técnico F.P.L. extranjera 198,00 €

****5869* ALEXIS RAMÓN MATA OSORIO Título universitario 161,00 €

****8877* HELEN YARITZA PÉREZ ESPINOZA Título universitario 161,00 €

****9551* JORGE SEBASTIAN 
GABRIEL PINTO ELGUETA Título universitario 161,00 €

****7811* SIOMARA MORALES GIRALDO Bachillerato 48,00 €

****3369* TOTOMI SASAKI Bachillerato lengua 
extranjera 198,00 €

****0719* ALEJANDRA PAOLA OXANDABURU Título universitario 161,00 €

****7401* EZEQUIEL DE LOS 
REYES BUELVAS HOYOS Bachillerato 48,00 €

CV: BOCYL-D-08102021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196 Pág. 48111Viernes, 8 de octubre de 2021

ANEXO II

SOLICITUDES DESISITIDAS

N.I.F./
N.I.E. NOMBRE PRIMER  

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO CAUSA

****3004* LINCHO BORISOV KOLCHEV
Resuelvo sexto.2 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
No aportó documentación requerida.

****8632* DANIEL RIJBROEK
Resuelvo sexto.2 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
No aportó documentación requerida.

****3137* GIZELA DRAGOMIR
Resuelvo sexto.2 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
No aportó documentación requerida.

***1549** MARÍA JULIA LANGE MARTÍNEZ
Resuelvo sexto.2 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
No aportó documentación requerida.

*****3473 CINTHIA ELIZABETH RODRÍGUEZ
Resuelvo sexto.2 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
No aportó documentación requerida.

CV: BOCYL-D-08102021-20



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 48112Viernes, 8 de octubre de 2021

ANEXO III

AYUDAS DENEGADAS

N.I.F./
N.I.E. NOMBRE PRIMER  

APELLIDO
SEGUNDO 
APELLIDO CAUSA DE DENEGACIÓN

****1858* ANDREA HAYNNERUT MOSQUERA LUGO
Resuelvo segundo.7 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
Beneficiaria misma ayuda año 2020

****0222* LILIANA MARIBEL LIMA DE HUEZO
Resuelvo segundo.7 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
Beneficiaria misma ayuda año 2020

****3428* NAIDA YOVANA UCAÑAY REVILLA
Resuelvo segundo.7 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
Beneficiaria misma ayuda año 2020

****9062* ANDREA CAROLINA GÓMEZ ROMERO

Resuelvo segundo.5 de la Orden de 
convocatoria de 25 de mayo de 2021. 
 Solicitud inicio homologación fuera de 
plazo admitido en convocatoria.

CV: BOCYL-D-08102021-20


		2021-10-08T07:30:03+0200
	Consejería de Transparencia,Ordenación del Territorio y Acción Exterior - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




